
Servizio Segreteria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 75/2024 DEL 12/12/2024

COPIA

Provincia di Trento

COMUNE DI DENNO

Concessione di contributi a fondo perduto per spese di gestione, a sostegno di piccole 
e micro imprese per lo sviluppo  delle aree interne,  anche al fine di contenere 
l'impatto dell'epidemia  da covid-19. Approvazione graduatoria definitiva e 
liquidazione contributo.

Oggetto:



 

 

Oggetto: Concessione di contributi a fondo perduto per spese di gestione, a sostegno di piccole e micro imprese per lo sviluppo  

delle aree interne,  anche al fine di contenere l'impatto dell'epidemia  da covid-19. Approvazione graduatoria definitiva e 

liquidazione contributo. 

 

 

Premesso e rilevato che: il comma 65-ter dell'art. 1 della  legge 27 dicembre  2017, N. 205, così  come 

modificato  dal  comma  313  dell'art.  1 della legge 27 dicembre  2019,  N.  160, secondo cui, nell'ambito 

della Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il Dipartimento per le Politiche di coesione 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, è istituito un “fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali” con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. 

Il fondo è ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di 

accesso e rendicontazione; 
 
Considerato che tale misura è espressamente prevista nel successivo comma 65- quinquies dell'art. 1 della 

medesima legge 27 dicembre 2017, N. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 

dicembre 2019, N. 160 e dall'art. 243 del decreto-legge 19 maggio 2020, N. 34, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 luglio 2020, N. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 

60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al 

fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del 

settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da COVID-19; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 Settembre 2020 recante “Ripartizione, 

termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo 

di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale N. 302 del 04/12/2020”; 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Ritenuto di approvare la graduatoria finale e liquidare la somma come da graduatoria; 

 

Richiamati i seguenti atti: 
 
vista la deliberazione consiliare n. 25 dd.18.12.2023, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati 

approvati il bilancio di previsione finanziario ed il D.U.P., per gli esercizi 2024-2026; 
 
vista la deliberazione giuntale n. 01 dd.11.01.2024, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il P.E.G. relativo agli esercizi 2024-2026; 
 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 20.05.2024, esecutiva nelle forme di legge, avente per 

oggetto “Bando per l'erogazione di contributi a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle attività 

economiche artigianali e commerciali del D.P.C.M. 24 settembre 2020. Approvazione.”, la quale tra l’altro 

disponeva di dare mandato agli uffici comunali di procedere alla pubblicazione del suddetto bando e di 

incaricare il segretario comunale di provvedere all’adozione degli atti conseguenti alla pubblicazione del 

suddetto bando;  
 
il bando prot. 2992 d.d. 20.05.2024 pubblicato dal 24 maggio al 10 giugno 2024; detto bando prevede 

l’erogazione di contributi alle micro/piccole imprese nella sola forma di “fondo perduto per spese di 

gestione”;  
 
Riscontrato che entro il termine delle ore 12:00 del 10.06.2024 sono pervenute nr. 15 domande di contributo 

da parte di altrettanti operatori economici; 
 
Considerato altresì che L’art. 10-bis del decreto legge n. 137/2020, in tema di detassazione degli aiuti 

COVID, ha previsto espressamente che: “I contributi e le indennità di qualsiasi natura erogati in via 

eccezionale a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e diversi da quelli esistenti prima della 

medesima emergenza, da chiunque erogati e indipendentemente dalle modalità di fruizione e 



 

 

contabilizzazione, spettanti ai soggetti esercenti impresa, arte o professione, nonché ai lavoratori autonomi, 

non concorrono alla formazione del reddito imponibile ai fini delle imposte sui redditi e del valore della 

produzione ai fini dell'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) e non rilevano ai fini del rapporto” 

di deducibilità degli interessi passivi e delle spese generali.” e, pertanto, il contributo erogato non è 

assoggettato alla ritenuta del 4% di cui all’art.28, comma 2, del D.P.R n°600/1973; 
 
Effettuata l’istruttoria delle domande pervenute, e ritenute le stesse ammissibili;  
 
Determinato il contributo spettante nella misura di €uro 2.033,33 per il primo gruppo e di €uro 1.016,66 per il 

secondo gruppo nel rispetto del rapporto 2:1 di cui all’art. 4 comma 3 del bando più volte citato;  

 

RITENUTO PERTANTO: 

 

1. d i  a ppr ov a re  l’elenco definitivo delle istanze ammissibili (nr. 15) e delle istanze non 

ammissibili a contributo (nr. 1) perché sopraggiunta dopo il termine; 

2. di liquidare i contributi a favore dei beneficiari nella misura di €uro 2.033,33 per il primo gruppo e di 

€uro 1.016,66 per il secondo gruppo nel rispetto del rapporto 2:1 di cui all’art. 4 comma 3 del bando 

più volte citato; 

 

Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente 

allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e 

secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso 

gli uffici competenti; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

− lo Statuto del Comune di Denno; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

− il Regolamento di contabilità vigente; 

− il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente; 

− visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con deliberazione 

giuntale n. 06 di data 22.01.2024; 

 
 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03/05/2018 

nr. 2 e ss.mm.;  

 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di approvare la graduatoria definitiva delle istanze ammesse a contributo, allegata alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di pubblicare l a  graduatoria mediante sostituzione del nome e cognome dei soggetti beneficiari con il 

numero di protocollo assegnato ad ogni singola istanza; 

 

N° DI PROTOCOLLO CONTRIBUTO ASSEGNATO 

3143/2024 € 2.033,33 

3165/2024 € 2.033,33 

3214/2024 € 1.016,66 

3249/2024 € 1.016,66 



 

 

3250/2024 € 1.016,66 

3255/2024 € 1.016,66 

3271/2024 € 1.016,66 

3272/2024 € 1.016,66 

3274/2024 € 1.016,66 

3292/2024 € 1.016,66 

3293/2024 € 2.033,33 

3296/2024 € 1.016,66 

3300/2024 € 1.016,66 

3302/2024 € 1.016,66 

3303/2024 € 1.016,66 

 

3. Di impegnare la spesa a favore dei singoli beneficiari per un totale di Euro 18.299,92 secondo il seguente 

cronoprogramma: 

Capitolo Importo Anno esigibilità 

2600 18.299,92 2024 

 

4. Di dare atto che non sussistono, alla data odierna, cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di 

interesse che possano incidere sul presente provvedimento; 

 

5. Di procedere alla liquidazione dei contributi a favore dei beneficiari, come da impegni richiamati in 

precedenza 
 
6. Di rinviare ad apposito e successivo provvedimento l’assunzione degli impegni di spesa e di liquidazione 

nei confronti dei beneficiari; 

 

7. Di pubblicare l’elenco dei beneficiari sul .sito del Comune al link: 

https://www.comune.denno.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-

economici/Atti-di-concessione/Avviso-pubblico-per-l-assegnazione-di-contributi-a-fondo-perduto-

ANNO-2021-a-sostegno-delle-attivita-economiche-operanti-nel-Comune-di-Denno-particolarmente-

colpite-dall-epidemia-Covid19 

 

8. Di precisare che si dovrà procedere alla rendicontazione tramite simonweb, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, a seguito dell’avvenuta liquidazione; 

 

9. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio finanziario; 

 

10. Di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente 

determinazione sono ammessi:  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199;  

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs 2 

luglio 2010, n.104. 

 

 

 

https://www.comune.denno.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione/Avviso-pubblico-per-l-assegnazione-di-contributi-a-fondo-perduto-ANNO-2021-a-sostegno-delle-attivita-economiche-operanti-nel-Comune-di-Denno-particolarmente-colpite-dall-epidemia-Covid19
https://www.comune.denno.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione/Avviso-pubblico-per-l-assegnazione-di-contributi-a-fondo-perduto-ANNO-2021-a-sostegno-delle-attivita-economiche-operanti-nel-Comune-di-Denno-particolarmente-colpite-dall-epidemia-Covid19
https://www.comune.denno.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione/Avviso-pubblico-per-l-assegnazione-di-contributi-a-fondo-perduto-ANNO-2021-a-sostegno-delle-attivita-economiche-operanti-nel-Comune-di-Denno-particolarmente-colpite-dall-epidemia-Covid19
https://www.comune.denno.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione/Avviso-pubblico-per-l-assegnazione-di-contributi-a-fondo-perduto-ANNO-2021-a-sostegno-delle-attivita-economiche-operanti-nel-Comune-di-Denno-particolarmente-colpite-dall-epidemia-Covid19


IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LOIOTILA dott.ssa GIOVANNA

Denno, 12/12/2024

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 6 del vigente 
Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

 2024  0  2600  2024  18.299,92U U.1.04.03.99.999 SC075/0001

F.to PAOLI dott. ERIC

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Denno, 12/12/2024 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Denno, 13/12/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE

LOIOTILA dott.ssa GIOVANNA



N.PROT. 2024 COD. ATTIVITA'

IMPORTO 

AGEVOLAZIONE

3143 96.02.01 2.033,33 €

3165 96.02.01 2.033,33 €

3293 49.32 2.033,33 €

N.PROT. 2024 COD. ATTIVITA'

IMPORTO 

AGEVOLAZIONE

3214 41.20.00 1.016,66 €

3249 43.34.00 / 43.29.02 1.016,66 €

3250 43.22.01 1.016,66 €

3255 45.20.2 1.016,66 €

3271 45.20.1 1.016,66 €

3272 41.2 1.016,66 €

3274 45.11.01 1.016,66 €

3292 43.21.01 1.016,66 €

3296 41.22.00 1.016,66 €

3300 43.34/43.32.02 1.016,66 €

3302 43.22.01 1.016,66 €

3303 32.50.2 1.016,66 €


